PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

Edital de convocação de mesários, presidentes de

mesa e escrutinadores, e define data para reunião

com referidos servidores, candidatos e fiscais

Edital n. 02/2023

A Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, constituída

pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Camutanga, na

forma da Resolução n. 231/2022 do Conanda e da Resolução nº 02/2023 do CMDCA de

Camutanga:

I – Convoca os conselheiros de direitos relacionados abaixo para atuarem como Presidentes de

Mesa, Mesários e Escrutinadores na votação do processo de escolha para o Conselho Tutelar de

Camutanga, no dia 01 de Outubro de 2023, das 8h às 17h.

II – Torna pública a convocação dos servidores públicos municipais abaixo relacionados,

previamente requisitados ao Chefe do Poder Executivo local, para atuarem como Presidentes de

Mesa, Mesários e Escrutinadores na eleição do Conselho Tutelar do Município de Camutanga, no

dia 1º de outubro de 2023, das 8h às 17h.

O escrutínio dos votos iniciará imediatamente após o encerramento do horário de votação e o

fechamento das urnas, e será realizado no Colégio Municipal Monsenhor Júlio Maria, localizada na

Avenida Presidente Getúlio Vargas, S/N – Centro – Camutanga-PE.

III – No dia da votação, os conselheiros e servidores convocados deverão estar nos respectivos

locais de votação com antecedência mínima de 1 (uma) hora.

IV – Ficam, desde já, convocados os conselheiros e servidores para participar de reunião que se

realizará no dia 27/09/2023, às 14h, na Câmara Municipal de Camutanga, cujos objetivos são

definir a seção em que cada um atuará e orientar quanto aos procedimentos a serem adotados

durante a votação e a apuração. Os candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua

impossibilidade, indicar um representante para acompanhar o encontro.

V – Ficam, desde já, convocados os candidatos e seus fiscais (no máximo de dois fiscais por

candidato) para participarem da reunião que se realizará no dia 27 de setembro de 2023 (semana

anterior ao dia da votação), às 14:00, no endereço Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 240, Câmara

Municipal de Camutanga, cujos objetivos são organizar os trabalhos do dia da votação e orientar os

candidatos e seus fiscais sobre as condutas vedadas que podem ser praticadas na referida data. Será

registrada ata da reunião, com a lista de presença dos candidatos e dos membros da Comissão

Especial, no sentido de que as regras previstas no edital, na Resolução nº 231/2022 do Conanda e na

Lei Municipal nº 200/2003, serão devidamente respeitadas, sob pena de impugnação da candidatura,

frisando-se que eventual ausência não isenta o(a) candidato(a) do cumprimento das regras do

processo de escolha.

VI. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, MESÁRIOS E ESCRUTINADORES

Nome CPF/TÍTULO Função (Presidente, Mesário,

Escrutinador...)

EZAINE MARIA DA SILVA 083209480841  MESÁRIA

MARIA EDUARDA PEREIRA CABRAL

SILVA

080421090817 PRESIDENTE

ANA CLAUDIA MARTINS DE FREITAS 041959631295 MESÁRIA

SYLVIA FERNANDA QUEIROZ GOMES 082172400841 MESÁRIA

JUCIMAURO SEVERINO DA SILVA

FERREIRA

055218720850 PRESIDENTE

TUANE CAMILA NUNES 091014260833 MESÁRIA

SILVANI DE SOUZA BARBOSA 071531490817 MESÁRIA

MERCIA MARIELLE FERREIRA DA

SILVA

070063180841 MESÁRIA

MARIA EDUARDA DE ANDRADE

CARVALHO

096676410884 MESÁRIA

GEANE APARECIDA DA SILVA 081263950833 MESÁRIA

GLÊNIA HYRIS DE OLIVEIRA 06956510480

(CPF)

PRESIDENTE

MATHEUS DA SILVA EVENGELISTA 095402170892 MESÁRIO

JEAN MENDES DA SILVA 083209050809 PRESIDENTE

JANAINA DE SALES ARAÚJO 075230020809 MESÁRIA

MARIA CAMILA DA SILVA PESSOA 072748220825 MESÁRIA

MARCELLE DE ALMEIDA VIEIRA

PONTES

058821890892 MESÁRIA

VALQUIRIA XAVIER FERREIRA 048082910809 MESÁRIA

ALINE DE FÁTIMA RODRIGUES 072748860892 PRESIDENTE

ADRIANO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 094027050868 MESÁRIO

PEDRO IVO DA SILVA 072747940833 MESÁRIO

JÉSSICA EMILLY DE LIMA 087820460833 MESÁRIA

DEVID HENRIQUE GUEDES PESSOA 092555570884 MESÁRIO

KALLYNE LAYS MENDES DA ROCHA 072747120892 MESÁRIA

GEANE APARECIDA DA SILVA 081263950833 MESÁRIA

RAQUEL SOARES DE SOUZA ARAÚJO 031837980809 MESÁRIA

ISAIAS GOMES DE ARAÚJO FILHO 082177180809 ESCRUTINADOR

LUCAS PEREIRA CABRAL SILVA 088799270817 ESCRUTINADOR

MARIA JOSETE PEREIRA 034953670817 ESCRUTINADORA

VANESSA GONÇALVES PEREIRA DA

SILVA

087821620817 ESCRUTINADORA

RÔMULO DE QUEIROZ SILVA 079246090850 ESCRUTINADOR

VALÉRIA MARIA ALEXANDRE

BARBOSA

091018590850 ESCRUTINADORA

JEDSON DE QUEIROZ PAZ 070034110876 ESCRUTINADOR

EDNETE SILVA LOPES DO

NASCIMENTO

050749400841 ESCRUTINADORA

LENILDA BARBOSA DA SILVA 83250019420 ESCRUTINADORA

RAFAELLY DE KACIA PONTES DE

MELO

091016870884 ESCRUTINADORA

MARIA ROSANE FREIRE DE QUEIROZ  033916390809 ESCRUTINADORA

GIRLANE FERREIRA RODRIGUES 048095830841 ESCRUTINADORA

MÉRCIA CORREIA DE CARVALHO 04048034405

(CPF)

ESCRUTINADORA

ISABELA CABRAL ESCOBAR 071974990876 ESCRUTINADORA

AURIEDNA ARLETE DE SOUZA SILVA 045335340868 ESCRUTINADORA

CYNTHIA VITAL ALVES DE SOUZA 070395200892 SUPLENTE DE MESÁRIO

JANETE IRIS DA SILVA MELO 81890010430

(CPF)

SUPLENTE DE MESÁRIO

MARIA APARECIDA DE SOUZA

ANDRADE

050749370841 SUPLENTE DE MESÁRIO

FÁBIO ANTÔNIO ROSAS DE

CARVALHO

034953670817 SUPLENTE DE MESÁRIO

DILIAN GUEDES DE MENEZES 054083030868 SUPLENTE DE MESÁRIO

MARIA APARECIDA DA SILVA 072754040841 SUPLENTE DE MESÁRIO

VERLAYNE MARTYNA ANDRADE DE

ASSUNÇÃO

094029630868 SUPLENTE DE MESÁRIO

VERONEIDE FIGUEREDO MARINHO

DE SANTANA

034124200892 SUPLENTE DE

ESCRUTINADOR

DANIELE MARIA DA SILVA 05270025426

(CPF)

SUPLENTE DE

ESCRUTINADOR

RODRIGO DANIEL GOMES DA SILVA 069985820809 SUPLENTE DE

ESCRUTINADOR

CLAÚDIO ROBERTO DA SILVA

JUNIOR

091019890833 SUPLENTE DE

ESCRUTINADOR

MARIA DO CARMO MARINHO DA

SILVA

04946482440

(CPF)

SUPLENTE DE

ESCRUTINADOR

BÁRBARA HELLEN DE ANDRADE

LEONARDO

044765801201 SUPLENTE DE

ESCRUTINADOR

FERNANDO ALEXANDRE DE GODOY

NETO

10624165469

(CPF)

SUPLENTE DE

ESCRUTINADOR

KELLVI MENDES DE QUEIROZ

ROCHA

082176460892 CHEFE DE PRÉDIO

HELOISE DE CÁSSIA BARBOSA 080416630825 CHEFE DE PRÉDIO

Camutanga, 26 de setembro de 2023.

José Carlos Alves de Oliveira

Presidente do CMDCA e da Comissão Especial

		2023-09-27T11:17:37-0300